
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

 
EDITAL N.º 10, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA 

O PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO  

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/10/2011, publicado no D.O.U. de 
13/10/2011, e tendo em vista a autorização concedida pela Portaria Interministerial n° 
56, de 20 de abril de 2011, publicada no D.O.U. de 25 de abril de 2011, seção 1, pg. 
100, bem como o disposto no Decreto n° 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no 
D.O.U. de 24 de agosto de 2009, e suas alterações; e considerando ainda o teor do 
Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no D.O.U. de 23 de setembro 
de 2010, seção 01, e pela Portaria n° 1.134 de 02 de dezembro de 2009, publicada no 
D.O.U. de 03 de dezembro de 2009, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas destinado ao 

provimento de cargos da carreira de Técnico-Administrativo em Educação, para o 
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União, 
de acordo com a Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de 
dezembro de 1990, e suas respectivas alterações, nos termos do EDITAL DE 
ABERTURA n° 05/2012-IFRS, de 22 de maio de 2012, publicado no DOU de 28 de 
maio de 2012, seção 03, pg. 158 a 163. 

CARGO 01 - Analista de Tecnologia da Informação (Bento Gonçalves). 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 605830-8 BRUNO CHAGAS ALVES FERNANDES 81 
2º 614877-1 ANDRÉ LUÍS TIBOLA 78 
3º 605934-1 DIEGO SARAIVA DE OLIVEIRA 77 
4º 600056-7 GUILHERME VAZ PEREIRA 77 
5º 612244-9 DOUGLAS SEVERO SILVERA 75 

CARGO 02 - Assistente Social (Restinga) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 611750-6 ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO 78 
2º 606007-3 LUANA ROCHA DA SILVA 76 
3º 617360-7 GEOVANA PRANTE GASPAROTTO 72 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

4º 618932-1 TIANA BRUM DE JESUS 70 
5º 611971-5 CRISTINE KRÜGER GARCIAS 66 

CARGO 03 - Auditor (Bento Gonçalves) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 606370-4 LAURI PAULUS 81 
2º 616439-1 LUANA CRISTINA MEDEIROS DE LARA 80 
3º 615194-2 HERMES HOMERO BARBOSA DE SOUZA 79 
4º 604157-3 ANA LUZIA TIMO MANFIO 79 
5º 608699-4 LEANDRO MARCHEZAN DO NASCIMENTO LOPES 78 
6º 616237-3 WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS 78 
7º 612724-0 FABRICIO DANIEL PRESTES 78 
8º 610088-1 LETÍCIA DOS PASSOS PEREIRA 78 
9º 606162-1 RAFAEL DE CARVALHO MISSIUNAS 77 

CARGO 04 - Bibliotecário-Documentalista (Farroupilha) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 604077-6 SARA CASELANI ZILIO 79 
2º 612835-1 ALINE GOULART DA COSTA 75 
3º 601691-9 NALIN FERREIRA DA SLVEIRA 72 
4º 608031-2 MARILIA BATISTA HIRT 72 
5º 615596-2 REJANE CRISTINA JOB 64 

CARGO 04 - Bibliotecário-Documentalista (Feliz) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 601098-4 LUCIANE ALVES SANTINI 72 
2º 612970-5 JAÇANÃ EGGRES PANDO 67 
3º 607394-3 SILVANI CACERES MESSA 67 
4º 603310-3 CARINA DA SILVA DE LIMA HENTGES 65 
5º 603156-7 MAUREN RODRIGUES PINHO 65 

CARGO 05 - Médico Veterinário (Bento Gonçalves) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 603658-8 JAMILE CRISTINA DEOLA SADA 78 
2º 617368-1 HENRIQUE MÜLLER DALLMANN 73 
3º 613578-8 NATHALIA DE BEM BIDONE 72 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

4º 617853-4 TIAGO MINUZZI FREIRE DA FONTOURA GOMES 72 
5º 606453-0 MARJORIE FATIMA BECK TEIXEIRA 71 

CARGO 06 - Psicólogo (Caxias do Sul) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 607130-7 GABRIELA ATAIDE ISAIA 64 
2º 615227-3 ANA MARIA JUNG DE ANDRADE 63 
3º 616825-6 CAMILA BIANCA RODYCZ 62 
4º 611752-2 JOCIANNE GIACOMUZZI PIRES 59 
5º 615570-0 VANESSA SOARES DE CASTRO 57 

CARGO 06 - Psicólogo (Sertão) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 602895-6 GABRIELE ALBUQUERQUE SILVA 59 
2º 604340-7 LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS 55 

CARGO 07 - Técnico em Assuntos Educacionais (Bento Gonçalves) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 609365-1 JAIR ADRIANO STRAPAZZON 86 
2º 618042-9 LISANGELA BRINGHENTI DA ROSA 86 
3º 612145-1 BRUNA POLETTO SALTON 86 
4º 606161-8 MARLENE GALLINA REGO 85 
5º 612108-2 CAROLINA FONTOURA CARTANA 84 
6º 606177-3 MARIA ISABEL ACCORSI 83 
7º 618847-2 VANESSA DE OLIVEIRA DAGOSTIM PIRES 83 
8º 618632-8 IVÂNIA DOS SANTOS LAGO 82 
9º 609242-7 FELIPE JOSÉ PILETTI 82 
10º 611824-8 LISIANE BENDER DA SILVEIRA 81 
11º 604511-1 LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 81 
12º 616920-2 BRUNO XAVIER GUGLINSKI 81 
13º 606729-0 ANDRÉ MATIAS EVALDT DE BARROS 80 
14º 606492-5 MÔNICA NUNES NEVES 80 
15º 602072-5 LISIANE DELAI 80 
16º 607095-3 RODRIGO BONADIMAN ZANATTA 80 
17º 606430-7 JULIANA DOS SANTOS 80 
18º 618110-3 PAULO ROGÉRIO FRIEDRICHS ADAM 79 
19º 606167-6 SANDRO GONZAGA 79 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

20º 605042-3 EDUARDO POMPERMAYER 79 
21º 612435-7 ANDRÉIA KANITZ 79 
22º 609245-6 HENRIQUE CIGNACHI 79 
23º 617668-4 AMANDA SOARES DA ROSA 78 
24º 604062-4 MARCIELA GABANA 78 
25º 600390-0 IVANETE MILESKI 78 
26º 611489-1 SAMUEL FERREIRA DE MELLO 78 
27º 613809-5 ODILA BONDAM CARLOTTO 78 
28º 607704-4 ANA LETÍCIA DE ALENCASTRO VIGNOL 78 
29º 611371-9 SAULO STEVAN PASA 78 
30º 610242-7 VÂNIA CARLA ANTUNES LOUREIRO 78 
31º 612637-5 RENATA LUZIA KOWALSKI 78 
32º 602625-5 ÍRIS LUIZA BARCELLOS DE FRAGA CESAR 78 

CARGO 07 - Técnico em Assuntos Educacionais (Canoas) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 610605-2 DALVANA SILVA DA GAMA 82 
2º 613939-7 SANDRA CRISTINA DONNER 81 
3º 600179-1 ELIANA TOME 79 
4º 614226-7 ADRIANA FLÉRIO ESTEVES PINTO 78 
5º 608643-1 LETÍCIA HERNANDES DA SILVA 76 

CARGO 07 - Técnico em Assuntos Educacionais (Farroupilha) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 617163-4 LUCAS CORADINI 84 
2º 606465-3 MARC EMERIM 83 
3º 611165-2 SIMONE VALENTINI 83 
4º 606468-2 FERNANDA REGINA BRESCIANI 82 
5º 615843-1 LAURO MANZONI BIDINOTO 80 
6º 613908-3 SIMONE WEIDE LUIZ 78 
7º 615810-1 VINÍCIUS LUGE OLIVEIRA 78 
8º 603787-7 DANIELA BONZANINI DE LIMA 77 
9º 609362-2 BETANIA BUDKE KOCH 76 
10º 600042-8 LIANA PULITA MARTINI 76 
11º 613709-4 EMMANUEL DE BEM 75 
12º 601340-8 LUIZ CARLOS SANTUARIO 75 
13º 615214-7 ALINE ANJOS DA ROSA 72 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

14º 612101-1 AMANDA SILVA PEREIRA BERG 71 

CARGO 07 - Técnico em Assuntos Educacionais (Feliz) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 614732-7 CARLA DO COUTO NUNES 82 
2º 618601-4 ALEXANDRE RODRIGUES SOARES 79 
3º 611839-0 ALINE HENTZ 78 
4º 603233-5 FERNANDA HELENA DA SILVA NUNES PICCOLI 73 
5º 608456-5 JOICE MILENA SPIER HAHN 69 

CARGO 07 - Técnico em Assuntos Educacionais (Ibirubá) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 613615-8 MARCELE NEUTZLING RICKES 75 
2º 613782-9 ADRIANA MARTINS DA SILVA 75 
3º 607758-1 LOIVA SOMAVILLA PIOVESAN 73 
4º 611377-7 KLEBER BORGES DE ARAUJO 73 
5º 614782-2 LUCIANA DOS SANTOS 71 

CARGO 07 - Técnico em Assuntos Educacionais (Porto Alegre) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 611199-5 RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE 86 
2º 616759-8 ELOISE BOCCHESE GARCEZ 85 
3º 612993-8 GIOVANE PASQUALITO FIALHO 83 
4º 604008-0 PRISCILA DE LIMA VERDUM 82 
5º 610640-5 ROSANATERESINHA SIMÕES DA SILVA 80 

CARGO 07 - Técnico em Assuntos Educacionais (Restinga) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 607732-9 CRISTIANO ESCOBAR CARVALHO BERNARDES 80 
2º 600639-8 IGOR GHELMAN SORDI ZIBENBERG 80 
3º 605956-1 CELSO ALEGRANSI 79 
4º 603756-3 CAREN REJANE DE FREITAS FONTELLA 75 
5º 603358-5 TATIANA RAQUEL BAPTISTA GREFF 75 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

CARGO 07 - Técnico em Assuntos Educacionais (Rio Grande) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 604903-4 THAÍS DE OLIVEIRA NABAES 87 
2º 611500-9 TÉRCIO INÁCIO JUNG 87 
3º 602389-6 GISLAINE SILVA LEITE 83 
4º 606902-7 CINTIA FARIA TEIXEIRA NEVES 80 
5º 610232-0 VANESSA TRUGILO RODRIGUES 80 
6º 607144-6 VIVIAN ANGHINONI CORRÊA 79 
7º 617939-9 FABIANE QUEVEDO FREDES 79 
8º 602913-5 KARINA DA SILVA MOLINA 79 
9º 609842-3 WAGNER PHILIP PORTELLA HEINZ 78 
10º 608139-7 CRISTINA FUENTES HAMERSKI 78 
11º 615187-4 SAMUEL DOS SANTOS MOTA 77 
12º 609361-9 MIRELE MORAN COSTA 77 
13º 612433-1 ADRIANA DANIELSKI BATISTA 77 
14º 615831-8 MICHELE PRADO DE RODRIGUES 76 
15º 612798-1 SÍLVIA MARIA VIANA FRIAS 76 

CARGO 07 - Técnico em Assuntos Educacionais (Sertão) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 606214-3 VANDA APARECIDA FÁVERO PINO 80 
2º 608647-3 ADEMILSON MARCOS TONIN 80 
3º 611783-6 MAIRA CRISTINA MENDES LIRIO 77 
4º 609669-6 JULIANA FAVRETTO 77 
5º 617333-5 MARINA MIRI BRAZ 76 

CARGO 08 - Assistente em Administração (Bento Gonçalves) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 609791-4 LEONARDO ROSA PAIXÃO 90 
2º 615751-1 DIÓGENES DORNELLES COSTA 90 
3º 615394-4 NICOLAI DUARTE ARRIETA 88 
4º 602843-5 PABLO SAMPIETRO VASCONCELOS 86 
5º 612648-5 JULIANA DE OLIVEIRA ROEHE 86 
6º 604710-0 RENATO GUADAGNIN 84 
7º 616374-3 GIOVANA MAGALLI POLETTO MEDEIROS 84 
8º 609023-4 GIBRAN FERNANDO IBRAHIM 84 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

9º 612750-9 SHAIANE RENATA URMANN 84 
10º 610383-9 CONCEIÇÃO APARECIDA GONÇALVES DESTRO 82 
11º 603816-6 ALISSON PAESE 82 
12º 608204-2 FABIANA DE OLIVEIRA KELLER 82 
13º 615208-2 GRASIELE BORGMANN 82 
14º 605920-2 JONAS BARONIO 82 
15º 605578-7 BRUNO DINIZ MACHADO 82 
16º 601038-2 CRISTIANO DA CUNHA PORTAL 82 
17º 608256-3 MONICA BRUSCHI 82 
18º 614507-9 MATHEUS MARTINS COSTENARO 80 
19º 614060-5 ANGELA MARIN 80 
20º 604678-5 LUCIELE DAIANA WILHELM MEIRA 80 
21º 615869-3 MÁRCIO JOSOÉ DA SILVA 80 
22º 617125-2 RENAN DA SILVA POLETTO 80 
23º 612513-8 FLAVIA CIPRIANI 80 
24º 608377-1 CAROLINE FORNASIER SANCHES 80 
25º 603185-5 PATRÍCIA CARDOSO CAMILO 80 

CARGO 08 - Assistente em Administração (Canoas) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 615215-0 NILSO RICARDO KRAUZER DA ROSA 90 
2º 607902-0 ANA PAULA FABRIS VIDAL 90 
3º 605896-8 ALEXANDRE LEANDRO PADIAS DE MATOS 88 
4º 600394-2 PATRÍCIA TATIANA FERREIRA RAMOS 84 
5º 600505-4 MARIANA GRZIWOTZ SCIENZA 84 

CARGO 08 - Assistente em Administração (Caxias do Sul) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 604706-1 JAQUELINE JANAINA SIRENA 84 
2º 614200-5 AGENOR BATISTA DA SILVA NETO 84 
3º 601007-8 THAIS TOTOLA VASCONCELOS 80 
4º 606789-2 ALEX ROSA DA SILVA 78 
5º 605105-5 BIANCA DO PRADO PALHA 78 
6º 601292-8 JANIMAR MEDEIROS FREDA 78 
7º 613589-8 VINÍCIUS RAFAEL MACHADO 76 
8º 612457-7 LUIZ ALBERTO MARIN 76 
9º 613216-7 TAIANE LUCAS PONTEL 76 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

CARGO 08 - Assistente em Administração (Farroupilha) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 614837-3 SILVIA OZORIO ROSA 80 
2º 613923-2 RAFAEL KIRCHHOF FERRET 78 
3º 609726-0 JANAINA RAUBER 74 
4º 615542-5 SANDRO LAZARI 74 
5º 603724-6 ADRIANE REGINATTO DOS SANTOS 70 

CARGO 08 - Assistente em Administração (Feliz) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 608619-8 THAIS HELENA DA SILVEIRA 80 
2º 601153-2 CAMILA DE AZEVEDO MOURA 80 
3º 601385-1 UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE 78 
4º 615195-5 CRISTINA ALVES TEIXEIRA 76 
5º 612468-7 RICARDO AUGUSTO KLUMB 76 

CARGO 08 - Assistente em Administração (Ibirubá) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 607304-0 ANDRÉ LUIZ MARCONDES 84 
2º 601443-8 ANDRÉ MAREK 84 
3º 614577-8 EDUARDA CORÓ MATTIONI 82 
4º 610182-4 LUIZ FELIPE KOPPER DA SILVA 82 
5º 607192-5 MIRIDIANE WAYHS 80 
6º 614839-9 MARCINE FLORIANO PREDIGER 80 
7º 606963-2 JULIAN ALBINO SPANHOLI CALGAROTO 80 
8º 610492-4 AUGUSTO TOLAZZI 78 
9º 609071-3 ZELIA REGINA DA SILVA 78 

CARGO 08 - Assistente em Administração (Osório) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 611246-2 RAQUEL KANAN RUFFINI 80 
2º 600842-6 ANDREI NASSER WICHRESTINK 78 
3º 612934-9 ÉDER JOSÉ MORARI 78 
4º 606016-7 RICARDO KONRATH JUNIOR 78 
5º 609893-1 HYLARIANE ROSA RIBEIRO ARTMANN 76 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

CARGO 08 - Assistente em Administração (Restinga) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 602145-4 ROBSON FERREIRA DA SILVA 94 
2º 609382-6 MARCELO MELLO MACEDO 90 
3º 610323-7 CASSIANA ANTUNES DA CUNHA BRILHANTE 86 
4º 608252-1 ANDRÉ LUIZ THOFEHRN OSORIO 86 
5º 617618-9 MARCELO LIMA CELENTE 86 
6º 606709-6 LENON GOMES MEDEIROS 86 
7º 609187-9 LUIS EDUARDO MIRANDA SCHAEFER 86 
8º 603384-4 MARCELO BENDER 84 
9º 609366-4 JOICE SACCHINI MIOTTO 84 

CARGO 08 - Assistente em Administração (Rio Grande) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 607425-8 TAISSON IBEIRO FURTADO 94 
2º 611379-3 LEANDRO SAYÃO RUBIRA 94 
3º 604951-3 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA FURTADO 92 
4º 608595-1 JOYCE ALVES PORTO 90 
5º 612488-1 DEISE DUARTE MIRCO 90 
6º 605560-6 HELEN REJANE SILVA MACIEL DIOGO 90 
7º 603817-9 MAYARA MARQUES GUILHERME 88 
8º 606967-4 KARINE DE OLIVEIRA FONSECA 88 
9º 607120-0 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 88 
10º 612228-7 ADRIANO BARBOSA MENDONÇA 88 
11º 611698-7 EVALANDRO MOURA COSTA 86 
12º 614253-9 HELIO VERA MANDECO 84 
13º 615814-3 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 84 
14º 605289-4 ZAIONARA GORETI ROGRIGUES DE LIMA 84 

CARGO 09 - Técnico de Tecnologia da Informação (Bento Gonçalves) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 618146-2 DANNER SOUZA TERRA 78 
2º 617987-8 MARCELO PIZZUTTI 76 
3º 611861-7 CRÍSTIAN GUSBERTI 76 
4º 603149-9 RICARDO MORO 74 
5º 606004-4 PAULO CÉSAR MACHADO 72 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

6º 606047-1 RODRIGO CAINELLI 68 
7º 606882-2 BRYAN AISLAN ZINN 68 
8º 611993-5 TATIELE BOLSON MORO 68 
9º 600060-6 LAEL NERVIS 68 
10º 600519-3 JUCÉLIA POLETTO ALMEIDA 68 
11º 618362-6 CÁSSIA DOS SANTOS FREITAS 66 
12º 605211-1 MAURÍCIO CORVELLO DA SILVA 66 
13º 615837-6 ELIAS MORAIS PEREIRA 66 
14º 610288-3 OLAVO TREVISAN 64 
15º 618015-7 HENRIQUE LUÍS SCALON 64 
16º 600085-5 MÁRCIO BORTOLINI DOS SANTOS 64 
17º 613538-0 GERMANO FERRONATO FERREIRA 62 
18º 604563-2 BRUNO RODRIGUES DE SOUZA 62 
19º 606817-8 ALCIR JOÃO DENARDI 62 

CARGO 09 - Técnico de Tecnologia da Informação (Canoas) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 600287-3 DIEGO GIROLETI SILVA 72 
2º 617866-0 VINÍCIUS DE OLIVEIRA KIRST 70 
3º 616335-8 CARLTON FERNANDES PREIGSCHADT 70 
4º 606437-8 EDUARDO CORRÊA MICHELSEN 68 
5º 602887-5 JONAS MARTINHO RODRIGUES MACHADO 66 

CARGO 09 - Técnico de Tecnologia da Informação (Erechim) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 603826-3 FERNANDO JOSÉ SIMPLICIO 70 
2º 615136-6 GUSTAVO RODRIGO TAUSENDFREUND 70 
3º 608464-6 RICARDO KARPINSKI 70 
4º 610066-1 RAUL OSOWSKI 68 
5º 602525-4 MAURÍCIO ANTONIOLI SCHMITZ 66 

CARGO 09 - Técnico de Tecnologia da Informação (Feliz) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 606991-7 EVANDRO SCHLUMPF 72 
2º 601596-3 LUCAS MIGUEL HALLMANN 72 
3º 616880-3 REGIS FROEMMING 70 
4º 600614-9 LUCIANO JORGE NETTO 62 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

5º 616457-9 ALISON ROVERE VILLAR 54 

CARGO 09 - Técnico de Tecnologia da Informação (Ibirubá) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 611238-1 SANDRO LEMOS OLIVEIRA 80 
2º 614066-3 TIAGO JULIANO FERREIRA 76 
3º 611512-2 EVERTON LUTZ 68 
4º 616133-0 GUSTAVO BATHU PAULUS 66 
5º 613370-2 EDUARDO PAULI 64 

CARGO 09 - Técnico de Tecnologia da Informação (Restinga) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 614739-8 MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS 76 
2º 610813-5 FABIANO REBUSTI 68 
3º 608788-5 FLAVIO CHAVES BRANDAO 68 
4º 610513-2 MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO 66 
5º 615692-1 AILTON LUIS FREITAS DA COSTA 64 

CARGO 10 - Técnico em Agropecuária (Bento Gonçalves) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 614802-7 JAIR MATIAS DA ROSA 78 
2º 611417-6 HENRIQUE THOMAS QUEIROZ 78 
3º 607618-2 RONALDO CESAR WOYNIAK 76 
4º 611323-0 LÚCIO DE ARAUJO NEVES 76 
5º 614682-1 JESSICA ARGENTA 72 

CARGO 10 - Técnico em Agropecuária (Ibirubá) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 604712-6 SANDRO NESPOLO PIRES 82 
2º 608964-1 MAIQUEL GROMANN 78 
3º 615291-4 JOHNATHAN RODRIGUES 78 
4º 608269-9 SIMONE SAYDELLES DA ROSA 78 
5º 605431-7 ANDREY VARGAS TAMANHO 76 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

CARGO 11 - Técnico em Audiovisual (Bento Gonçalves) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 600304-9 PAULO JOSUÉ GOULART DA SILVA 76 
2º 612636-2 AUGUSTO BASSO VEBER 66 

CARGO 11 - Técnico em Audiovisual (Ibirubá) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 605636-4 FERNANDO DE OLIVEIRA LEÃO 80 
2º 607499-9 RICARDO SAMPAIO 76 
3º 618832-0 IVAN RICARDO GRAEF 68 
4º 617626-0 ANDREIA SOLANGE BOS 64 
5º 618760-4 CLEBER ROGER STREY 58 

CARGO 12 - Técnico em Laboratório / Área Física (Sertão) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 609221-0 NIVALDO JOSÉ MOSER 72 
2º 605409-0 ALESSANDRO EUGENIO DENARDIN POZZOBON 62 
3º 610299-3 MARUÍ SAMUEL FRIEDERICH DOS SANTOS 58 
4º 607313-4 FILIPE ALBERTO CARON RODRIGUES 56 

CARGO 13 - Técnico em Laboratório / Área Geomática (Rio Grande) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 605687-2 JOÃO AUGUSTO DE CARVALHO FERREIRA 76 
2º 611571-1 ANDERSON ROSSI ABAIDE 74 
3º 604748-5 ANDRÉ UGRI 68 
4º 608079-4 MARCOS NUNES COELHO 68 
5º 602199-1 JULIANA TAVORA BERTAZO PEREIRA 66 
6º 607308-2 ILLA DE ANDRADE BICCA 66 

CARGO 14 - Técnico em Laboratório / Área Mecânica (Caxias do Sul) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 601053-1 BRUNO BUENO 76 
2º 606176-0 DIEGO CHIARELLO 64 
3º 608307-2 EZEQUIEL MIORELLI 64 
4º 607003-4 BRUNO NONEMACHER 62 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

5º 613508-9 LEANDRO JOSÉ SPINELLI COUTO 62 

CARGO 14 - Técnico em Laboratório / Área Mecânica (Rio Grande) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 604566-1 GÉRSON DOS SANTOS NUNES 78 
2º 604921-2 ÉMERSON RODRIGO GONÇALVES LEAL 72 
3º 617978-4 FÁBIO ROSA DA SILVEIRA 68 
4º 609826-1 ELTON NAZARE SILVA DE BRUM 64 
5º 615964-9 FABRÍCIO VILNECK CAVALHEIRO 62 

CARGO 15 - Técnico em Laboratório / Área Plástico (Farroupilha) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 601711-4 FERNANDO DA SILVA DOS REIS 90 
2º 613858-7 CAMILA PIVATTO 82 
3º 603603-8 ERICH LOPES BRAITBACK DE OLIVEIRA 80 
4º 614108-8 ELIZANDRO GIROTTO 70 
5º 617699-8 NICHELE CRISTINA DE FREITAS JUCHNESKI 70 

CARGO 16 - Técnico em Laboratório / Área Química (Bento Gonçalves) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 601649-8 BEN HUR HECKMANN 82 
2º 605404-5 PAULINE FAGUNDES ROSALES 72 
3º 605998-5 MARCIRIO MEDEIROS JARDIM JÚNIOR 72 
4º 610715-0 RAQUEL BONDAN DE LIMA 72 
5º 605137-2 JONAS HECK 70 

CARGO 17 - Técnico em Laboratório / Área Vestuário (Erechim) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 600054-1 JÉSSICA PETRYKOSKI 82 
2º 609801-2 ALESSANDRA TONIN INCERTI 76 
3º 603544-8 DANIELA DALLA ROSA 76 
4º 600362-5 MARCIA DE LEON XAVIER 74 
5º 610801-2 DAIANE BORDIGNON 72 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

CARGO 18 - Auxiliar em Administração (Bento Gonçalves) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 602823-1 LUCAS LANGNER 92 
2º 601334-3 LYSANDRA RAMOS TIEPPO 87 
3º 611393-9 EDER BORTOLOTTO SILVA 85 
4º 611999-3 MARINALDA MARIA GRABALSKI 82 
5º 605432-0 SUÉLEN PATRÍCIA DOS SANTOS 81 
6º 608143-6 CLEIDEMAR GOULART DA ROSA 78 
7º 606955-1 BIANCA DA SILVA MARQUES 77 
8º 602583-0 MARIA AGUEDA SANTOS DA SILVA 77 
9º 603163-5 RAFAELA PADILHA 75 
10º 616293-3 MARGÔ BEATRIZ NILSSON BALLOTTIN 75 
11º 603090-6 MARILENE ALEXANDRE CHIM 75 
12º 607782-4 MARISOL BECKER JOHANN 75 
13º 611226-8 VANESSA SCHÄFER COSTA 74 
14º 606626-0 WILLIAN MIRANDA RUSTICK 73 

CARGO 18 - Auxiliar em Administração (Caxias do Sul) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 613218-3 MARTA PANAZZOLO 81 
2º 606528-5 NEUSA DE FATIMA DA SILVA 81 
3º 616111-0 SANDRO LUIS FELIPE 73 
4º 605081-8 KETLIN CONSTANTE 73 
5º 602965-6 LEANDRO DOS SANTOS CARDOSO 70 
6º 604513-7 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 70 

CARGO 18 - Auxiliar em Administração (Farroupilha) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 616579-0 CARINE MAYER ANDRADE 81 
2º 603091-9 REJANE RITZEL FERREIRA 76 
3º 610406-3 SERGEI MARCELO DIESEL STEFFEN 76 
4º 614052-4 JADE DE OLIVEIRA MONTEIRO 74 
5º 610334-7 ÁTHINA MARCKS 72 
6º 607556-3 ROSSANO AGLIARDI DESINI 71 
7º 614937-4 SANDRA RAMBO PACHECO 64 
8º 616135-6 TIAGO HEMANN BLUME 64 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

9º 603247-4 NEUSA JOSEFA GALIMBERTI 63 
10º 617340-3 PATRICIA ANA WOLLMANN 63 

CARGO 18 - Auxiliar em Administração (Feliz) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 611659-2 FAMELENE FERRAZ DA SILVA 80 
2º 618912-7 MARCOS VARES IRAMENDI 77 
3º 610081-0 JASIVA DA SILVA CORRÊA ZIMMER 75 
4º 613900-9 TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA 71 
5º 616190-3 JAÍNE GUMS 66 

CARGO 18 - Auxiliar em Administração (Ibirubá) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 611630-1 CLARISSA PAZ BORDIGNON 92 
2º 610276-0 CRISTIANE BRAUNER 90 
3º 603175-8 LUANA MARIS MORAVSKI DAPPER 79 
4º 605134-3 MOISÉS ATÍLIO HOFFMANN 77 
5º 604466-0 IZABEL CRISTINA TONETTO 77 
6º 609545-9 DIONEI SCHWAAB BRANDT 77 
7º 611605-5 JULIANO LIMA DE MELLO 76 
8º 610504-8 ELISÂNGELA SIQUEIRA 76 
9º 606675-2 KARINA DONINELLI 75 

CARGO 18 - Auxiliar em Administração (Restinga) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 602483-9 ANDRÉ LUIZ SILVA DE ANDRADES 84 
2º 615828-2 ANDRÉ ELIGIO WODZIK 84 
3º 600942-7 DAYANE LOPES BRAGA 81 
4º 600751-9 PATRÍCIA DE MORAIS GARCIA 80 
5º 617765-6 MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 77 

CARGO 18 - Auxiliar em Administração (Sertão) 

Classif Inscrição Nome Pontos 
1º 606600-8 ELIAS JOSE CAMARGO 82 
2º 609950-5 CAMILA LUANA DA SICILIANA 79 
3º 612204-1 EDNÉIA INOCENTE DA SILVA 78 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Reitoria  

Rua General Osório, n° 348 – Bairro Centro – CEP: 95.700-000 Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3449-3300/ 3455-3299 – Site: www.ifrs.edu.br   

4º 617687-5 CLAIRTON ANDRE TRAGE JUNIOR 78 
5º 614604-1 VANIA SANA 78 
6º 611762-9 THANILE BUBLITZ VARGAS 76 
7º 608967-0 ANDRÉ BOHM DE OLIVEIRA 76 
8º 602678-9 GIAN CARLO COSTA 76 
9º 613487-1 NAIA CLOE LUGUES 75 

 
De acordo com § 3º do Art. 16 do Decreto 6.944, “Nenhum dos candidatos 

empatados na última classificação de aprovados serão considerados reprovados nos 
termos deste artigo.”  

 
O presente concurso público será válido pelo prazo de um (1) ano, conforme 

Art. 37, inciso III, da Constituição Federal, prorrogável por igual período, de acordo 
com a conveniência e a necessidade do IFRS, e contado a partir da data de publicação e 
homologação do resultado final do Diário Oficial da União. 
 
 
 
 

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA 
REITORA DO IFRS 

 
 
 
 
 
 
 

 


